
N. 18 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 25/02/2022 

Oggetto:  ADEGUAMENTO  INDENNITA'  DI  FUNZIONE  DEGLI  AMMINISTRATORI  LOCALI  IN 
APPLICAZIONE DELL'ART. 1,  COMMI  DA 583 A 587,  DELLA LEGGE 30  DICEMBRE 2021,  N.  234 
(LEGGE DI BILANCIO 2022). 

L’anno  2022 addì  25 del mese di febbraio alle ore 11:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente in collegamento

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

VALEGGIA ELENA SEGRETARIO Presente

Assenti: 0,

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADEGUAMENTO  INDENNITA'  DI  FUNZIONE  DEGLI  AMMINISTRATORI  LOCALI  IN  APPLICAZIONE 
DELL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 (LEGGE DI BILANCIO 
2022).

Relaziona l'Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI IN 
APPLICAZIONE DELL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 
234 (LEGGE DI BILANCIO 2022).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), all’art. 1, commi da 583 a 587, 

ha previsto nuove disposizioni in materia di indennità dei Sindaci e degli  Amministratori 
locali;

• in  particolare  il  comma  583  prevede  che,  a  partire  dall’anno  2024,  tale  indennità  sia 
parametrata  al  trattamento  economico  mensile  dei  Presidenti  delle  Regioni  ,  come 
individuato  dalla  Conferenza  Stato-Regioni  (€  13.800,00),  secondo  le  percentuali 
determinate in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale (30% 
per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti);

• il successivo comma 584, al primo periodo, prevede che in sede di prima applicazione la 
predetta indennità sia adeguata al 45%, nell’anno 2022, e al 68%, nell’anno 2023, delle 
misure indicate al comma 583;

• le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori ed ai Presidenti dei 
Consigli  Comunali  sono adeguate  alle  indennità  di  funzione  dei  corrispondenti  Sindaci, 
come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione 
delle percentuali previste per le medesime finalità dal Regolamento di cui al Decreto del 
Ministro  dell'Interno  4  aprile  2000,  n.  119  (al  Vicesindaco  di  Comuni  con  popolazione 
superiore a 10.000 e fino a 50.000 abitanti, è corrisposta un'indennità mensile di funzione 
pari al 55% di quella prevista per il Sindaco e  agli Assessori di Comuni con popolazione 
superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti è corrisposta un'indennità mensile di funzione 
pari al 45% di quella prevista per il Sindaco);

• l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che le suddette indennità siano dimezzate per gli 
Amministratori lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

• l’aumento dell’indennità del Sindaco non incide sul valore del singolo gettone di presenza 
riconosciuto ai Consiglieri Comunali,  ma ridetermina il compenso massimo mensile dagli 
stessi percepibile, ovvero un quarto dell’indennità di funzione attribuita al Sindaco;

Precisato che il  comma 586 stabilisce che siano stanziate,  dai  competenti  Ministeri,  apposite 
risorse finanziarie a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per 
la corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione previste dai predetti commi 583, 584 
e 585;

Preso atto dei conteggi predisposti dal Servizio Finanziario dell’Ente – Ufficio Personale, di cui agli 
Allegati A e B al presente provvedimento;

Dato  atto  che  le  nuove  indennità  di  funzione  riconosciute  agli  Amministratori  risultano  così 
rideterminate (Allegato A):

dal 01/01/2022 al 31/12/2022 (indennità mensile lorda):

Sindaco € 3.396,88
Vicesindaco € 1.868,28
Assessore € 1.528,59
Presidente del Consiglio Comunale € 1.528,59

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dal 01/01/2023 al 31/12/2023 (indennità mensile lorda):

Sindaco € 3.707,64
Vicesindaco € 2.039,20
Assessore € 1.668,44
Presidente del Consiglio Comunale € 1.668,44

dal 01/01/2024 al 31/12/2024 (indennità mensile lorda):

Sindaco € 4.140,00
Vicesindaco € 2.277,00
Assessore € 1.863,00
Presidente del Consiglio Comunale € 1.863,00

Dato atto altresì che la maggiore spesa (Allegato B) derivante dall’applicazione degli incrementi 
previsti  dai  commi 583,  584,  585 dell’art.  1  della  Legge 30 dicembre 2021,  n.  234 (Legge di 
Bilancio 2022), che risulta totalmente finanziata da apposite risorse ministeriali, è così riepilogata:

Esercizio 2022
maggiore spesa per indennità € 28.332,93
maggiore spesa per Irap €   2.976,79
TOTALE € 31.309,72

Esercizio 2023
maggiore spesa per indennità € 42.814,85
maggiore spesa per Irap €   4.498,31
TOTALE € 47.313,16

Esercizio 2024
maggiore spesa per indennità € 62.962,73
maggiore spesa per Irap €   6.615,14
TOTALE € 69.577,87

Considerato che  il  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  è  stato  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021, prima della definitiva entrata in vigore della Legge di 
Bilancio 2022 e che, pertanto, occorre dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di 
predisporre idonea variazione al bilancio;

Visto il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica 
dal funzionario Responsabile dell’Ufficio Personale; 

Visto il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile 
dal funzionario Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234;
• lo Statuto Comunale;

Dato atto che il  Vice Sindaco Franco Roberto Accordino e l’Assessore Erika Martegani, hanno 
partecipato alla seduta con modalità telematica, attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono 
state  rispettate  le  previsioni  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  45  del  20.03.2020,  resa 
immediatamente eseguibile e specificamente:

• che il  Vice Sindaco Accordino e l’Assessore Martegani,  partecipano in collegamento da 
casa,  mentre  sono  presenti  presso  la  sede  comunale  il  Sindaco,  gli  assessori  e  il 
Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



collegiali;

• il  Vice Sindaco Accordino e l’assessore Martegani, oltre ai presenti, sono identificati con 
certezza dal Segretario Generale verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese; 

DELIBERA

1. di prendere atto degli incrementi applicati all’indennità di funzione riconosciuta al Sindaco, al 
Vicesindaco,  agli  Assessori  ed  al  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  così  come  determinati 
dall’art. 1, commi da 583 a 587, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022);

2.  di  applicare,  pertanto,  gli  incrementi  in  parola,  riconoscendo  agli  Amministratori  Locali  le 
seguenti nuove indennità di funzione mensili lorde:

dal 01/01/2022 al 31/12/2022 (indennità mensile lorda):

Sindaco € 3.396,88
Vicesindaco € 1.868,28
Assessore € 1.528,59
Presidente del Consiglio Comunale € 1.528,59

dal 01/01/2023 al 31/12/2023 (indennità mensile lorda):

Sindaco € 3.707,64
Vicesindaco € 2.039,20
Assessore € 1.668,44
Presidente del Consiglio Comunale € 1.668,44

dal 01/01/2024 al 31/12/2024 (indennità mensile lorda):

Sindaco € 4.140,00
Vicesindaco € 2.277,00
Assessore € 1.863,00
Presidente del Consiglio Comunale € 1.863,00

3. di  precisare  che la maggiore spesa  derivante dall’applicazione degli  incrementi  previsti  dai 
commi 583, 584, 585 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), 
risulta totalmente finanziata da apposite risorse ministeriali ed è così riepilogata:

Esercizio 2022
maggiore spesa per indennità € 28.332,93
maggiore spesa per Irap €   2.976,79
TOTALE € 31.309,72

Esercizio 2023
maggiore spesa per indennità € 42.814,85
maggiore spesa per Irap €   4.498,31
TOTALE € 47.313,16

Esercizio 2024

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



maggiore spesa per indennità € 62.962,73
maggiore spesa per Irap €   6.615,14
TOTALE € 69.577,87

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere a predisporre idonea 
variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 56 del 20/12/2021;

Con successiva unanime votazione, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.00 n. 267, dovendo riconoscere gli importi delle nuove 
indennità di funzione a far data dal 1° gennaio 2022.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  504/2022 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

ADEGUAMENTO  INDENNITA'  DI  FUNZIONE  DEGLI  AMMINISTRATORI  LOCALI  IN 

APPLICAZIONE DELL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 

234 (LEGGE DI BILANCIO 2022). si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 504/2022 ad oggetto: ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI 

AMMINISTRATORI LOCALI IN APPLICAZIONE DELL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA 

LEGGE 30  DICEMBRE  2021,  N.  234  (LEGGE  DI  BILANCIO 2022). si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 23/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 25/02/2022

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI 
LOCALI IN APPLICAZIONE DELL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2021, N. 234 (LEGGE DI BILANCIO 2022).. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 28/02/2022.

Tradate, 28/02/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


